

HDD TỈNH KIÊN GIANG  
HDD HUYỆN GIỒNG RIỀNG

\*\*\*

Số: 08 -KH/HDD

Giồng Riềng, ngày 19 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động chào mừng và ôn lại truyền thống kỷ niệm 83  
năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh  
(15/5/1941 - 15/5/2024)**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 của Hội đồng đội huyện Giồng Riềng;

Căn cứ Kế hoạch số: 95-KH/HDD ngày 17/4/2024 của Hội đồng Đội tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024);

Hội đồng đội huyện tổ chức các hoạt động chào mừng và ôn lại truyền thống kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền vai trò, truyền thống vẻ vang kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho cán bộ, đội viên, thiếu niên, nhi đồng với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đội viên, thiếu niên, nhi đồng; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và rèn luyện, lao động để triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3. Tạo diễn đàn để cán bộ, đội viên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi; ghi nhận, tri ân, động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác Đội, phong trào thiếu nhi và trong công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

4. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sâu rộng từ cơ sở; hấp dẫn đội viên, thiếu nhi; đảm bảo an toàn, thiết thực, khuyến khích các nội dung, hình thức sáng tạo.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Các hoạt động tuyên truyền giáo dục:**

**1.1. Phối hợp tổ chức Hội thi “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên”**

- Thời gian: Tháng 27/4/2024.

- Nội dung: Những chiến công oanh liệt của các thế hệ cha, anh trong dựng nước và giữ nước; và công cuộc kháng chiến chống thực dân pháp xâm lược ( Chiến dịch điện Biên phủ năm 1954); truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Đội TNTP Hồ Chí Minh; Tiểu sử cố Đại tướng Võ Nguyên Giáp; truyền thống lịch sử của địa phương...

### **1.2. Tổ chức mô hình “Một ngày em là đội viên”**

- Thời gian: 7/5/2024.

- Nội dung: Tổ chức cho các em thiếu nhi trải nghiệm mô hình sinh hoạt dưới cờ về: Thành lập chi đội; Hiểu biết về Đội TNTP Hồ Chí Minh; Các kỹ năng của người đội viên 2 cấp ( chọn 1-2 nội dung kiểm tra)...tạo ra cho học sinh hứng thú với hoạt động trải nghiệm, giúp các em nhận thức nhẹ nhàng mà sâu sắc, rèn cho các em kỹ năng giao tiếp, dẫn trình...

### **1.3 Tổ chức tập huấn trẻ em nòng cốt tham gia các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em và triển khai mô hình câu lạc bộ trợ giúp, tư vấn trợ giúp trẻ em cấp huyện**

- Thời gian: Dự kiến ngày 15/5/2024.

- Nội dung: Phối hợp tổ chức tập huấn cho trẻ em nòng cốt tham gia các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; định hướng các nội dung thực hiện mô hình câu lạc bộ trợ giúp, tư vấn trợ giúp trẻ em cấp huyện...qua đó góp phần phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong bảo vệ quyền lợi của trẻ em theo Luật.

## **2. Tổ chức họp mặt Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh**

**2.1 Thời gian:** Dự kiến vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 15/5/2024.

**2.2 Địa điểm:** Tại hội trường Nhà thiếu nhi huyện.

### **2.3 Thành phần dự kiến:**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy – HĐND - UBND huyện (03 đ/c).

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy (01 đ/c).

- Đại diện lãnh đạo Phòng giáo dục và đào tạo huyện (01 đ/c).

- Thường trực Huyện đoàn (02 đ/c).

- Thành viên HĐĐ huyện (15 đ/c).

- Đại diện HĐĐ các xã, thị (19 đ/c).

- Giáo viên Phụ trách đội trên địa bàn (46 đ/c).

- Trung tâm văn hóa và thể thao, truyền thanh huyện (01 đ/c).

### **2.4 Nội dung :**

- Văn nghệ chào mừng;

- Phát biểu ôn lại truyền thống ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh ;

- Tuyên dương giáo viên, TPT đội, trẻ em tiêu biểu trong đợt thi đua kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội, gắn với tuyên dương trẻ em nòng cốt tham gia các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; câu lạc bộ trợ giúp, tư vấn trợ giúp trẻ em cấp huyện;

- Gặp gỡ, trao đổi ý kiến giữa giáo viên TPT đội với lãnh đạo Ban, ngành huyện;
- Kết thúc.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng Đội huyện**

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các HDD xã, thị và Liên đội trực thuộc;
- Phối hợp cùng Nhà thiếu nhi huyện tổ chức các hoạt động Hội thi “Em là chiến sĩ nhỏ Điện Biên”; Chủ trì Tổ chức mô hình “Một ngày em là đội viên”; chịu trách nhiệm về nội dung và kinh phí mô hình “ “Một ngày em là đội viên”.
- Xây dựng nội dung, chương trình và lập dự trù kinh phí họp mặt Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Chỉ đạo các Liên đội phát động phong trào đến các em đội viên, nhi đồng tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

#### **2. Các đơn vị trực thuộc**

- Hội đồng đội các xã, thị trấn tùy tình hình thực tế địa phương tham mưu cấp ủy tổ chức các hoạt động chào mừng và tổ chức họp mặt kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Các Liên đội trực thuộc tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho các giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động chào mừng và họp mặt kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch phát động tổ chức các hoạt động chào mừng và họp mặt kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024) của Hội đồng đội huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- HDD tỉnh;
- BTV Huyện đoàn;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- ĐV trực thuộc: HDD, Các liên đội;
- Lưu: VP HDD.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Võ Văn An**

